

# GŁOS ZIEMI TARNOWSKIEJ

Prenumerata z przesyłką pocztową: Rocznie zł 6 — półrocznie zł 3 — kwartalnie zł 1.50 miesięcznie zł 0.40 W Ameryce 2 dol.  
Cena ogłoszeń: Strona 300 zł, 1/2 strony 150 zł, 1/4 strony 75 zł, 1/8 strony 37 1/2 zł, 1/16 strony 18 7/8 zł. — Przed tekstem 100 g drożej w tabelce 50 g drożej. — Drobną ogłoszenia za słowo 30 gr. Tabele lub zestawienia cyfrowe o 20% droższe. — Biura ogłoszeń otrzymują rabat wedle umowy. Osobom prywat. udziela się przy wieloletnich ogłoszeniach odpowiedni rabat.

TYGODNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM SPOŁECZNYM, GOSPODARCZYM, POLITYCZNYM I LITERACKIM

Godz. urzędowe od 8-13 i od 15-19

Redakcja i Administracja: Tarnów, Wałowa 4. Telefon Nr 311

Konto czekowe P. K. O. Nr 415 697

## Pomoc zimowa w oparciu o najszersze rzesze społeczeństwa

Jesteśmy w przede dniu rozpoczęcia tegorocznej kampanii pomocy zimowej. Należenie robót sezonowych maleje z każdym dniem. Zbliża się listopad, wrośnie z nim liczba bezrobotnych, których trzeba będzie ochronić przed głodem i chłodem.

Rozporządzamy już szeregiem doświadczeń z przeszłej kampanii. Wiemy, że wydała ona bardzo poważne rezultaty. Wiemy również, że dostarczyła licznych sprawdzianów, dotyczących poszczególnych działów całej akcji.

Musimy więc z tych doświadczeń korzystać, musimy o nie właśnie oprzeć nasze obecne zamierzenia. Błędy czy niedociągnięcia usunąć na bok — zalety i pomyślnie doświadczenia tym silniej podkreślić i wejść w czyn.

A doświadczenia te mówią nam: pomoc zimowa musi się opierać w jak największym stopniu o t. zw. czynnik społeczny.

Już w zeszlorocznej organizacji całej akcji ta zasada została silnie podkreślona. Ogólnopolski komitet obywatelski reprezentował bardzo poważne siły społeczne i na nich też budowały swą pracę komitety lokalne. Czynniki urzędowy występował w tej akcji za pośrednictwem ministra opieki społecznej. Poza tym działały siły, wyłonione ze społeczeństwa.

Ta zasada winna być i nadal utrzymana, a nawet jeszcze bardziej pogłębiona i rozszerzona. W orbitę działań muszą być wciągnięte wszystkie komórki i ośrodki naszego życia społecznego. Przede wszystkim zaś wielka i obejmująca całe państwo organizacja samorządu terytorialnego. Właśnie samorząd winien w silniejszy jeszcze niż dotychczas stopniu podkreślić swój współdziałal i swą współpracę w akcji pomocy zimowej.

Najbliższym więc zadaniem jest upełnienie całej akcji.

Łączy się to ściśle z zagadnieniem ustalenia takich norm świadczeń, któreby umożliwiały każdemu wzięcie w niej udziału w miarę realnych możliwości.

I pod tym względem trzeba właśnie w zeszlorocznych doświadczeniach

snuć konkretne wnioski. Przy całkowitym utrzymaniu zasady dobrovolności i bezwzględny unikaniu jakiegokolwiek przymusu — musimy normy świadczeń dostosować do realnych możliwości wszystkich uwarunkowań społecznych. Nie może być, aby pewne warstwy świadczyły ponad miarę, a inne mniej, niżli pozwalają ich zasoby materialne i dochody. Nie można wciąż apelować do ofiarności jednego, a przyrękać ozy na sobkostwo innych.

Trzeba poddać to wszystko rewizji. A dokonanej tej rewizji może właśnie tylko współdziałal w akcji najszerszych czynników społecznych. Pod ich czujną kontrolą trudno bowiem przemycić się egoizmowi czy to jednostek czy warstwek rozmaitych.

Na zeszloroczny apel społeczeństwo dostarczyło przeszło 31 milion. zł na pomoc zimową. Z funduszy publicznych około 6 milion. zł. A zatem brzemień ratowania głodnych i marzących w ciągu zimy wziął na siebie przeważnie czynnik obywatelski, siły społeczne.

## BLEDNICĘ NIEDOKRWISTOŚĆ OŚŁABIENIE

usuwa  
pobudza apetyt

MAGISTRA KRZYSZTOFORSKIEGO

WINO CHINOWO ŻELAZISTE

na maladze hiszpańskiej

Cena za fl. zł 2 — fl. podw. zł 3.50

Do nabycia we wszystkich aptekach

Laboratorium chem. farm.

Mgr M. KRZYSZTOFORSKI

TARNÓW

Lekarski dyżur nocny Ubezp. Społecznej:

Dr Weiss od dnia 24. X. do 30. X. 1937 r.  
Telefon 300.

Dr Białotowicz od dnia 31. X. do 6. XI.  
1937 r. Telefon 126.

Szczegółowa analiza tych 31 milion. zł, które wpłynęły ze strony społeczeństwa, ma swą charakterystyczną wymowę. Oto świadczenia ze strony ludzi o stałych dochodach wyniosły około 12 i pół miliona zł, od lokali 2 miliony zł, od handlu około 5 i pół miliona zł, od przemysłu około 6 milionów zł, od rolnictwa około 3 m. zł.

Niewątpliwie dadzą się w tym rozmieszczeniu świadczeń przeprowadzić pożądanie wiele korektywy. Ale pod warunkiem właśnie, by nowa akcja oparła się o jeszcze szersze podłoże powszechności, by powaga każdego lokalnego komitetu promieniować mogła i dotrzeć do wszystkich, nawet i tych, co znani są ze „ślomanego ognia” i nawet do tych, co opancerzają się w egoizm i stronią od ofiar na cele społeczne.

Mówimy wciąż o potrzebie zrzeszenia się: słowa o konsolidacji są na ustach wszystkich. I słusznie.

Ale czyż możemy sobie wyobrazić szlachetniejszą i piękniejszą bazę konsolidacyjną, niżli pomoc zimową?

Ta konsolidacja, o której tu mówimy, ma konkretne zadanie i bardzo realny cel. Ma zadanie, które jest przeciw każdemu z nas najbliższe: by nie było w Polsce człowieka, trzęsącego się z zimna w nieochronionej od mrozu izbie, i nie było człowieka, nie mogącego sobie i dzieciom dać talerza gorącej strawy. Ma cel przed sobą, który jest łatwo uchwytny w wymowie cyfr: zeszej zimy kosztem 37 mln. zł, ilość objętych pomocą bezrobotnych wyraziła się w cyfrze 1.741.740 bezrobotno-miesięcy i ilość dotkniętych dzieci w cyfrze 2.614.117 dziecięco-miesięcy.

W ciągu najbliższej zimy te cyfry muszą być jeszcze podwyższone.

Abymy osiągnąć, musimy przeprowadzić pracę na jeszcze bardziej poważnych niż dotychczas podstawach.

# To, co mówią samo za siebie

(Doroczny pokaz prac miejskich)

Krótkie, suche ale treściwie pozoje wydatków budżetu miejskiego mają to do siebie, że przebiegają w formie realnej, przemianistej — że się tak wyrażymy w tonie — przeistoczone w żywą i pełną żywą rzeczywistość zupełnie inaczej oddziaływują na nasz umysł niż same odnośne cyfry preliminarza miejskiego. Dlatego należy się uznać kierownictwo gospodarki miejskiej, że chcąc bliżej zapoznać z jej wynikami wszystkie zainteresowane czynniki, urzędnia od czasu do czasu zazwyczaj porą przednie jesienią, kiedy wszystkie większe i ważniejsze prace w terenie w ciągu roku przedsiębrano są na ukończeniu, — objazdy miasta połączone z pokazem prac wykonanych przez Oddziały i Zakłady miejskie.

Ostatni taki objazd z pokazem prac wykonanych względnie wykończonych w roku bieżącym odbył się w środę 20 bm. przy udziale członków Magistratu oraz Rady Miejskiej i jakoteż kierowników przedsiębiorstw i zakładów miejskich, którzy do bardzo szczegółowych i dokładnych objaśnień udzielonych osobicie przez P. Prezydenta Miasta dorozucali ze swej strony uwagi i spostrzeżenia natury czysto technicznej.

Chcielibyśmy tej ciekawej sprawie poświęcić trochę parę, przezeem zaznaczamy, że będzie to raczej krótki, dziennikarski raport niż wyczerpujący na dokładnych cyfrach oparte sprawozdanie. Żadających szczegółowych danych, któreby wykazywały jakąś pomysłkę czy przeoczenie, prosimy do biura Zarządu Miejskiego, które z pewnością nie odmówią wyjaśnień nikomu. Liczymy się z brakami, jakie może zawierać ta nasza pobieżna relacja i nie chcemy brać za nią pełnej odpowiedzialności.

Podkaz, o którym mowa obejmował z natury rzeczy przedwzrostkiem prace wykonane w zakładach wychowawczych i opieki społecznej oraz na odniekach poszczególnych oddziałów drogowej i wodnej — dwa działy wydatkowe preliminarza budżetowego miejskiego z dawien dawna lapidarnością swoją wybijają się na pierwszy plan i stanowią

wymowne tak o postępie i rozwoju jak i o dbałości ze strony miasta o dobro obywateli. O ile jednak prace drogowe i związane z nimi roboty kanalizacyjne, wodociągowe, naziemne, elektryfikacyjne wykazują przeważnie wysiłek miasta w własnym zakresie dokonyany i osiągnięte wyniki, — o tyle przy zakładach opiekuńczych zachodzi ta różnica, że spełniają one przeważnie swe własne zadania we własnym zakresie same, korzystając jedynie z subwencji (dodać rocznych) miasta udzielonych czy to w gotówce, czy w robotach czy inwentarzu (opł. światło etc).

Poza tymi dwoma działami, których omówieniem w streszczeniu zaraz się zajmijemy, podnieść jeszcze należy szereg bardzo ciekawych i ważnych urządzeń dokonanych w dziale poźniarstwa, które wpłynęły muszą dodatnio na sprężystość w wykonywaniu służby przeciwpożarowej a które były również przedmiotem pokazu — w dziale Oświaty powszechnej szereg adaptacji, urządzeń i kapitałnych inwestycji w budynkach szkolnych (z tych należy wspomnieć o ukończeniu szkoły m. Hofmanowej) — w dziale szpitalnictwa wykonane z prawdziwym rozmachem nadbudowy II p. na budynkach szpitalnych, których koszt pokrywały fundusze miejskie w 50 procentach, wreszcie w dziale higieny publicznej (pomoc dla Tow. Ogrodów i Dziakowych (oparkowanie względnie ogrodzenie terenów przy ul. Nowodąbrowskiej) oraz budowa ogromnego jak na nasze stosunki stadionu sportowego w basenie (pływania) — placami sportowymi, kortami tenisowymi, ogródkami dla dzieci, boiskami dla gier i zabaw etc.

Ta ostatnia praca — o rozmiarach naprawdę imponujących — świadczy jaknajlepiej o celowości i użyteczności zamierzeń zarządu Miejskiego na polu tak dziś ważne wychowania fizycznego młodzieży. Czekaliśmy na to od lat już wielu i teraz dotkliwie wypełni się laska, jaką odezwuła się społeczeństwo w kierunku tych właśnie potrzeb.

Z preliminarza na rok bieżący na powyższy cel kwoty 42 000 zł pokrywają miejs-

cowe szkoły i wojsko (samoodpłatności) około 12 000 zł — subwencja Fund. Pracy w kwocie 10 000 zł i subwencja C. I. W. F. w kwocie 10 000 zł. O rozmiarach świadczy najlepiej, że sam basen budowany na trzech pasach głębokości wyłożonych płytami betonowymi o wymiarach 1250 m powierzchni, (długość 50 — szer. 25 m) — woda będzie pompowana elektrycznie — urządzenia zatem będą na wysokości półki zupełnie nowoczesnych.

Ogromną ilość płyt betonowych oraz rur betonowych, któreimi plynąć będzie woda, — dostarcza zarząd miejski, wydzielając się z tego zadania bardzo ekonomicznie i praktycznie, zbudowano bowiem na odpowiednich terenach wielką drewnianą halę, w której odbywa się produkcja rur i płyt, przezczem zastosowano też innowację, że na studnie ułożone będą pasami wzdłuż białej żerdzi czarzone płyty, znacząc w ten sposób poszczególne tory dla biegnących. Sama impreza produkcji płyt i rur betonowych pomyślana jest bardzo fachowo i na wielką skalę i stanowi świadczenie ze strony miasta na cele stadionu bardzo poważne. Śmiało zatem powiedzieć można o walnym przyczynieniu się miasta do powstania tak pożytecznej, potrzebnej i doniosłej dla zdrowia całych pokoleń instytucji. C. d. n.

## Komunikat

W dniu 16 bm uruchomione zostały agencje pocztowe w Krzyżu i Wierchosiwałach Tarnowskich.

Do miejscowego obszaru doręczę agencji pocztowej w Krzyżu przyłączone gromady Pawełów, należąca dotychczas do agencji pocztowej w Lisiej Górze, zaś do agencji pocztowej w Wierchosiwałach przyłączone gromady: Komorów, Ostrów i Rudka.

W agencji pocztowej Wierchosiwałach zaprowadzono również służbę listonosza miejskiego.

Dom drewniany z dużym ogrodem owocowym przy ul. prz. Mościńskiego okazynie do sprzedania. Cena 6.000 zł. Wiadomości w sklepie „Motor” ul. Wałowa Nr 4, w Tarnowie.

## Z czasów dawno minionych

III.

Oprócz ksiąg i zapisków miejskich oraz cechowych (tych ostatnich jest 24 tomów) obejmują jeszcze archiwalia miejskie nader bogaty zbiór dokumentów pisanych ręcznie na pergaminie i na papierze. Dokumentów pergaminowych z bardzo nielicznymi dozwolającymi (najstarszy dokument z r. 1419) aż do Augusta III, oraz ksiąg, panów na Tarnowie (Wład. Dominika, Konstantego i Janusza Ostrogskich i Zasławskich, ich przodków Jana Amora i Jana (hatmana) Tarnowskich oraz ich dziecięcych Lubartowiczów-Sanguszków). — Niektóre z tych dokumentów są trochę podniszczone, nie diawota jednak, że uległy i one szeregbięcomu działaniu czasu — przezważają jednak zachowaniem się w stanie zachowawczym dla historyków starożytności mogą doskonałym materiałem do opracowania. To samo dotyczy zbioru dokumentów papierzanych, których jest przeszło 350 egzemplarzy — z czego około 250 przypada na miasto — reszta zaś (z górą setka) stanowi depozyt stowarzyszeń przemysłowych (dawnych cechów). Dokumenty te obejmują (równie jak i pergaminy) nadania i przywileje królewskie oraz ksiąg, panów na Tarno-

wie (tych ostatnich sąnych miejskich jest przeszło 60 egz., z których niektóre o treści nader bogate i ciekawe) — reszta dotyczy spraw miejskich, klastorskich, szkolnych (Akademola, Fundacja ks. Marcina Łyżki) kompanij (układów) zawieranych z żydami, blehu miejskiego, placów i domów oraz gruntów miejskich, poboru wody, życia ochowatego etc. Spora paczka różnego rodzaju rachunków, wykazów, listów podatkowych, kwitów na uszczerzone przesrzenie świadczenia, zapłacone podatki (pogłówny, czopowy) nieuniknione tu bardzo ciekawy zbiór. Na niektórych z tych dokumentów widnieją wycięnięte na nich waki, doskonale przeważnie zachowane pieczęci królewskie i innych współczesnych dygnitarzy (Tarnowskich, Zamojskich, Ostrogsko-Zasławskich, Wielopolskich etc.) — wszystkie zaś one stanowią bardzo cenny przyręcznik do dalszych badań nad przeszłością naszego gradu.

Na tem miejscu wyrazić należy pełne uznanie i wdzięczność mieszczafstwu tarnowskiemu oraz innym prywatnym ofiarodawcom, którzy pospieszyli chętnie na apel swego czasu do nich zrzucony z ofiarowaniem swych cennych pamiątek znajdujących się ongiś w ich prywatnym posiadaniu na rzecz zbiorów publicznych, celem ich uprzyętnienia szerokim masom zwiedzających (zwłaszcza młodzieży szkolnej) zabezpieczenie w ramach możliwości w dziedzinie jaknajlepiej przed zniszczeniem. Byłoby bardzo pożądanym i świadczyłoby o zrozumieniu doniosłości tych spraw dla nauki i sztuki przez szeroki ogół, gdyby jeszcze niejedną posiadac takich osobliwych i cennych rzadkości wydobyc chęał z prochów zapomnienia jakis może na dnie kuferka przechowywany szpargalki, — gdyby nie jedna zasobna, dawniejsi tradycjami bogata mieszczafska rodzi-

na poszukiwa w swych zakamarkach, gdyby niejedną nawet zobuwały i w skromnych warunkach żyjący pracownik tej czy owej instytucji publicznej czy prywatnej przetrząsnął swą domową biblioteczke i złożył swą skromną ofiarę z tego czy owego dokumentu, zapisku czy listu, jakiejś choćby starej metryki czy świadostwa szkolnego oddając go w przechowanie i do archiwum miejskiego. Wobec nichby się one jeszcze bardziej takimi ofiarami i spełniliły jeszcze lepiej i doskonalej swe zadanie wobec potomności, która kiedyś korzystała będzie z tych zbiorów.

Apelujemy zatem tą drogą do wszystkich i prosimy o niezapominaniu o tem, że Muzeum miasta Tarnowa i pomieszczenie przy nim Archiwum Miejskie na takich ofiarodawców ciagle czekają i z otwartymi rękoma ich zawsze przyjmują.

Dla zainteresowania szerokiej warstw społeczeństwa tem wszystkim, co dotychczas zebrano o C. Krzyżo się w naszych schowkach archiwalnych, — zamieszczad będziemy w dalszych odniekach tego artykułu i pod tym samym tytułem fragmenty z ciekawszych zapisków, opowiadań i notatek wyjęte z aktów i dokumentów znajdujących się w posiadaniu naszego archiwum, których żywo i barwnie przedstawiona treść przeniesie czytelnika choć na chwilę w dawno minione czasy, dając mu przez krótki czas zapoznanie o gorącym klimacie dzisiejszego życia i społecje jego wydarzeń. Staraliśmy się wszędzie zachować o ile możności dawniejszą pisownię, aby nie zmieniać charakteru tych opowieści pisanych nie dzisiaj — gdzie jednak przeważały względy na jasność i przejrzystość stylu, pozwalał sobie będziemy na pewne wygładzenia, zaakraczenia i skróty.

St. Sz.

# A jednak tylko cechy są dźwignią rzemiosła

Szerzeg doniosłych zmian wprowadzić ma opracowany projekt noweli do prawa przemysłowego.

W myśl projektu noweli rzemiosło (drobny przemysł) stanowi wszelkie zatrudnienie zarobkowe lub przedsiębiorstwo w zakresie drobnego wytwarzania lub przetwarzania, jeżeli ilość zatrudnionych pracowników nie przekracza w ciągu roku przecięnie dwudziestu, nie licząc w tym młodocianych oraz terminatorów, oraz usługi o charakterze rękodzielniczym.

Projekt noweli rozróżnia rzemiosło koncesjonowane, kwalifikowane i wolne.

Rzemiosło koncesjonowane obejmuje wytwórczość i usługi, których wykonywanie może zagrażać interesowi lub bezpieczeństwu publicznemu. Do rzemiosła koncesjonowanego zalicza się: rzemiosło (drobny przemysł) instalacji wodociagowych i kanalizacyjnych, instalacji centralnego ogrzewania, instalacji gazowych, instalacji elevatorowych, wycier kominów (kominarstwo), mularstwo litografii i chemigrafii, rusznikarstwo i rzemieślnictwo rytualne.

Rzemiosło kwalifikowane obejmuje wytwórczość i usługi, których nieumiejętne wykonywanie może zagrażać bezpieczeństwu i zdrowiu ludności na skutek użytkowania względnie spożywania gotowych wyrobów albo w których nabyciu umiejętności fachowej wymaga szczególnych urządzeń w zakładzie, opieki i nadzoru. Do rzemiosła kwalifikowanego zalicza się: blacharstwo, kowalstwo i podkownictwo (kucie koni), ślusarstwo, mechanikę precyzyjną, mechanikę samochodową, tkarstwo w metalu, stolarstwo, żelaznictwo, rymarstwo i siodlarstwo, piekarstwo i cukiernictwo, rzemieślnictwo i wędliniarstwo (z wyłączeniem rzemieślnictwa i wędliniarstwa koni) fryzjerstwo, szewstwo i krawiectwo. Wskazuje się na zatrudnienie w przedsiębiorstwach lub usługach, niezaliczone do rzemiosła koncesjonowanego lub kwalifikowanego zalicza się do rzemiosła wolnego.

W myśl projektu noweli prowadzić rzemiosło koncesjonowane wolno dopiero po uprzednim uzyskaniu od władzy przemysłowej I-szej instancji koncesji, wydanej po wykazaniu przed tą władzą posiadania uzdolnienia zawodowego do prowadzenia danego rodzaju rzemiosła.

Do rozpoczęcia prowadzenia rzemiosła wolnego winno o tym równocześnie donieść Izbie rzemieślniczej, która wyda zgłaszającemu kartę rejestracyjną.

Za dowód uzdolnienia zawodowego do prowadzenia rzemiosła koncesjonowanego i kwalifikowanego uważa się: uprawnienie do używania mistrza (majstra) rzemieślniczego danego rodzaju rzemiosła, albo świadectwa złożenia z pomyślnym wynikiem egzaminu czeladniczego w danym rodzaju rzemiosła, świadectwo ukończenia szkoły powoszechniej.

Dyplom wyższej szkoły technicznej, bądź świadectwo ukończenia szkoły zawodowej technicznej łącznie ze świadectwami odbycia trzyletniej praktyki w danym rodzaju rzemiosła (drobnego przemysłu) — zastępują kwalifikację powyższe.

Karty rzemieślniczej i karty rejestracyjną wydaje właściwa terytorjalna Izba rzemieślnicza.

Projekt noweli przewiduje, że kto posiada prawo do prowadzenia rzemiosła, ma również prawo przyjmowania na naukę i praktycznego kształcenia terminatorów w swoim zakładzie przemysłowym w zakresie danego rodzaju rzemiosła.

Rozporządzenie ministra przemysłu i handlu ustali, w jakich rodzajach rzemiosła prawo to przysługuje wyłącznie mistrzom.

W myśl noweli zabrania się zatrudniać terminatorów w ilości większej, niż liczba pracowników (z wyłączeniem z tej liczby młodocianych), zatrudnionych przy wykonywaniu danego rzemiosła.

Uprawniono do kształcenia terminatorów może przyjąć na naukę jedynie osobę, która ukończyła lat czternaście, uzyskała świadectwo ukończenia szkoły powszechnej i z którą zawarł umowę o naukę.

Umowa o naukę winna być zawarta przed cechem właściwym dla danego rzemiosła, bez względu na to, czy pryncypał jest członkiem cechu czy też nie jest.

Czas nauki w poszczególnych rodzajach rzemiosła ustala się w granicach od dwóch do pięciu lat.

Po dokonany zgłoszeniu terminatora Izba rzemieślnicza dopuszcza terminatora do egzaminu czeladniczego po uprzednim przedstawieniu przez terminatora świadectwa szkolnego z ukończeniem nauki w publicznej szkole dokształcającej zawodowej.

Tytuł „mistrz” lub „majster” ma prawo w myśl projektu noweli używać tylko ten rzemieślnik, który złożył egzamin mistrzowski przed komisją egzaminacyjną, utworzoną przez Izbę Rzemieślniczą albo przed komisją egzaminacyjną, utworzoną przez szkołę rzemieślniczo-przemysłową.

Prowadzący rzemiosło wolne, mogą również ubiegać się o uzyskanie świadectwa czeladniczego i dyplomu mistrzowskiego.

Tytuł mistrza rzemieślniczego zapewnia osobom, posiadającym prawo używania tego tytułu pierwszeństwo przy przetargach na dostawy i roboty publiczne, oraz biernie prawo wyborcze na stanowisko przewodniczącego cechu.

W myśl projektu noweli w cechach prze-

sząd się mają prowadzący rzemiosło koncesjonowane i kwalifikowane, zaś w zrzeszeniach rzemieślniczych prowadzący rzemiosło wolne.

Do utworzenia cechu lub zrzeszenia potrzeba w zasadzie trzydziestu założycieli.

Mogą być tworzone cechy (zrzeszenia) branżowe (dla jednego zawodu) i zbiorowe (dla kilku lub wszystkich zawodów), jako też cechy zrzeszające rzemieślników, należących do danego rzemiosła lub narodowości. Okręg działalności cechu (zrzeszenia) może rozciągnąć się na obszar tylko jednego powiatu administracyjnego. Powiat miejski w tym wypadku traktuje się łącznie z otaczającym powiatem wiejskim. Postanowienie to nie dotyczy m. st. Warszawy.

Nowela przewiduje, że minister przemysłu i handlu, na podstawie uchwały powziętej większością  $\frac{2}{3}$  głosów członków danego cechu (zrzeszenia) i po wysłuchaniu opinii właściwego Izby Rzemieślniczej, może w drodze rozporządzenia ustalić przysługujące należenia do cechu. Przysług te obejmować będzie wszystkich prowadzących rzemiosło (drobny przemysł) w okręgu działalności danego cechu.

Cechy i zrzeszenia rzemiosła (drobnego przemysłu) mogą łączyć się w powiatowy związek cechów lub zrzeszeń rzemiosła.

Oto są najważniejsze postanowienia projektu noweli do prawa przemysłowego, które wywalały duże zainteresowanie wśród rzemieślników.

## Na Wszystkich Świętych

wieńce z kwiatów żywych i sztucznych.

Telefon 395

oraz chryzantemy w wielkim wyborze

po cenach najprzystępniejszych poleca:

po cenach najprzystępniejszych poleca:

**ZAKŁAD OGRODNICZY „WIKTORIA“**  
Romana Chadalskiego, Tarnów, Krakowska 99

## W jeden promień słońca...

Zakłamanie, obłuda, dwulicowość — te najgorsze i najbardziej niebezpieczne rozdanki wszelkiej spokojnej twórczej pracy, rozwoju i postępu przychodzą zawsze zniekąd i rozgłaszają się nieraz na dobre w sprzyjającej im atmosferze, wytwarzając środowiska mętne i duszne, w którym ludziom o innych poglądach trudno poprosić odychać.

Paraliżuje się zgóry wszelkie choćby najlepsze poczynania nie dlatego, żeby komś wydawać się miały zasadniczo zło czy niepotrzebne, ale dlatego poprostu, że wyszły od tej lub owej jednostki, że mają na sobie czyjś indywidualny piętno, że są śladem czyjśgłosu własnie działania...

W takiej atmosferze długo żyć trudno... Wycozna się ją, odydcha się nią, wdaga się w płuća miazmaty codziennych intryg, wersji, podkopów i plotek — człowiek nie wie czasem, czy to jest wszystko możliwe, czy świat naprawdę taki miałby być zły i zarty, czy nie ma już niczego na nim poza zwykłą, małą ludzką niekierownością — czy też to może jakiś zły sen, jakaś zmora, jakiś widmo...

Atmosfera zwykle po jakimś czasie się oczyszcza... Jak po długiej, chmurnej szaradzie przychodzi promień słońca i przebijając kłębowisko czarnych obłoków, ukazuje się czysty kawałek błękitu i zaczyna się na świat pogłężyć w oparach rozświeca pogodna światłość słończana... podobnie i w życiu...

Czasem ujrzymy nagle i zupełnie nie spodzianie uśmiech słońca... Chwając się wtedy jak przyzdoszono siłą dłoń Prawdy demony siąjące niepokój i ustawicznie trwogę, prosta i szczerza nuda zaczyna głośować w naszych myślach, słowach i czynach, odkrywa

się jakiś nowy świat, który w atmosferze obłudy i zakłamania dawał się i dusił, — zaczyna się jakieś nowe, lepsze życie...

Obt tylko w takich chwilach, które wszędzie i zawsze czasem się traфіają, utrwalony został ten głęboki, spłdywany ton, jaki zrywa się z ludzkiej piersi odydychającej czystym, niezakłamanym powietrzem, oby nie zanikły ślady tego dźwięku, którym ryje w duszach ludzkich szczerza prosta łapdarne swe napisy...

Nie mamy na myśli, pisząc te słowa, — żadnych wogóle specjalnych terenów — ani żadnych okoliczności... Rzucamy te słowa ot tak poprostu — jak się nieraz rzuca po ścieżkach w ogrodzie piasek, aby stały się one bielisz... Rzadko bardzo nadarza się sposobność wypowiadania się w tym specjalnie kierunku... A jednak od czasu do czasu czynię to powinniamy, abymy poprostu nie zatracili sami świadomości naszej drogi życiowej... No i żeby z naszymi Czytelnikami podzielić się poglądami na nią...

Dużo było osobistych, indywidualnych, personalnych spraw i kwestji poruszanych nieraz z konieczności na łamach naszego pisma... Nie było to dobrze — ale byłymyśm do tego zmuszeni...

Pragnielibyśmy, aby ten smutny okres zatarł się w pamięci tak naszej jak i naszych Czytelników...

Pragnielibyśmy wyzwołić się przede wszystkim z wszelkiej tego rodzaju konieczności, któreby nasze pozytywne, realne i prostą dążenia skierowały na drogę działań o charakterze bojowo-negatywnym...

O ile ządzie potrzeba podjęcia słusznej obrony naszego stanowiska wobec poważnych





